МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 5 ГОРОДА-КУРОРТА КИСЛОВОДСКА

Протокол заседания педагогического совета № 04 от 02.05.2017
Тема: «О преемственности ДОУ и школы в соответствии ФГОС»
Цель: Выработать единый механизм взаимодействия детского сада и школы по вопросам подготовки детей к школьному обучению.
Присутствуют:
Назина Н.П.- заведующий Учреждением
Камынина Н.И.- музыкальный руководитель
Кравченко Е.И.- старший воспитатель
Гаджиева С.К.- воспитатель младшей группы
Шатан Е.В.- воспитатель средней группы
Уртенова Г.И.- воспитатель старшей группы
Милюхина В.И.- педагог – психолог
Старикова Е.М.- учитель – логопед
Банкрашкова И.А. – воспитатель кратковременной группы
Повестка дня
1. Значение преемственности на современном этапе.
2. Социальная готовность детей к школе.
3. Результаты готовности детей к школе.
4. Принятие положения о самообразовании педагогов.
5. Принятие планов мероприятий:
· 9 мая;
· Ко Дню города.
Ход педсовета
1. Слушали заведующего МБДОУ д/с № 5 Назину Н.П. о значении преемственности ДОУ и начальной школы. О задачах современного дошкольного учреждения по осуществлению преемственности.
2. Слушали воспитателя подготовительной группы Уртенову Г.И. о социальной готовности детей к школе (сообщение прилагается).  Вопрос социальной готовности является одним из основных составляющих при подготовке детей к школе. Воспитатель обратила внимание педагогов на несоответствие теоретических знаний с практическими навыками. Особенно это касается навыков самоконтроля, организации условий к учебной деятельности, самостоятельной работы на занятиях.
Причины выделила следующие:
1.Неустойчивые навыки произвольного внимания.
2.Не сформированность навыков самостоятельной деятельности. Этому способствовали: перевод детей в группу через возрастной этап, отсутствие единых требований ДОУ и семьи, чрезмерная опека со стороны родителей, отсутствие у детей представлений о разных способах работы.
Дети показывают устойчивые результаты при подготовке к урокам, в работе над проектами. Хорошая база дана по формированию математических представлений и развитию связной речи. Поблагодарила всех сотрудников МБДОУ за многолетнее сотрудничество. На высоком уровне ведется систематическая работа по каждому разделу программы.
Предложения:
При знакомстве с кисточкой и карандашом в раннем детстве формировать правильный зажим. Усилить работу по формированию навыков самообслуживания и культурно-гигиенических навыков.
Уделить особое внимание самоконтролю, самоорганизации.
[bookmark: _GoBack]Составление модели первоклассника.
[image: C:\Users\Заведующая\Documents\IMG_20170515_0002.jpg]
[image: C:\Users\Заведующая\Documents\IMG_20170515_0004.jpg][image: C:\Users\Заведующая\Documents\IMG_20170515_0005.jpg]
[image: C:\Users\Заведующая\Documents\IMG_20170515_0006.jpg]
image1.jpeg
BriGpaHHbIe KauecTB JTMYHOCTH PeOEHKA NIEPBOKIACCHHKA: XKU3HEPAI0CTHBIH, aKTHBHBIH,
TM0603HATEIBHBIH, YMEIOIIHii CTPOUTH B3aWMOOTHOIICHHS CO CBEPCTHHKAMH M B3POCITBIMH,
JWCUMIIAHAPOBAHHBII M OPraHN30BAHHBIN, TBOPUECKHH.
3. Crymanu crapero Bocrintarens Kpasuenko E.M. o conepxarnuu Gpopm paboTeI €O LIKOIOH.
[1poGIeMHBIN aHAIIN3 [TOKA3all, YTO BBIOPAHHBIC METO/IBI K (HOPMBI TPOBEPEHbI BPEMEHEM,
3aTparuBaloT Bece chephl BOCTIUTATE IbHO-00pa30BaTEIbHON JESTeIBHOCTH.
Kpasuenko E.W. Bbizennna spdextiBHbie cpecTa i GOPMbI pabOTEI ¢ ACTBMH:
['pynmoBbie coBeThI. [IpoeKTHas NeATENBHOCTD,
DKCTIEPUMEHTATbHAS IESTETBHOCTD.
CoBMECTHOE TUTAHNPOBAHHE PAOOUETO JIHSI.
Pabota ¢ MIaHOM, KapTOYKaMH-CXEMaMH.
PaboTa e aroroB B COOTBETCTBHH C TEMATHIECKHM TIIAHUPOBAHHEM.
Corymranu nicuxonora Musoxury B./. 0 IcHX010ruyeckoli rOTOBHOCTH K IIKOJTE.
OcTaHOBHJIACh HA pe3yJibTaTax 00CcieI0BaHHs KOHKPETHBIX JIETEH M0ArOTOBHTEIbHOH IPYTIITBL.
OTMETHIIA TIOJIOKUTETBHYIO IMHAMUKY PasBHTHs MTO3HABATE/IBHBIX CTIOCOOHOCTEH AETeH.
OO6paTHTh BHUMAHHE:
<+ Ha pa3zBuTHe yCTOHYMBOCTH BHUMAHHMSL.
< TIpou3BOJILHOCTH MOBEICHHUS.
% PasBuTHS OHEMATHICCKOTO CITyXa ¥ (POHEMATHIECKOTO BOCTIPUSITHSI.
4. Beictynun 3aseaytommit Yupexaenns Hasuna H.IL
4.1 3HAKOMCTBO M TIPHHSATHE TIOJIOKEHUS O CaMO0OPa30BAHHH TICJArOrOB.
4.2 3HAKOMCTBO ¥ IPUHSTHE TUTAHOB MEPOTIPUSTHIA:
< 9 mas;
< Ko Jlnio ropona.
Pemienne nearoruyecKoro coBeTa:
1.IIpu3Hath paboTy MO NPEEMCTBEHHOCTH yI0B/IETBOPHTEIIBHOM.
2. TIpoBecTH NPOGIEMHO-0pHEHTHPOBAHHBIH aHATH3 H YCHJUTE PAGOTY 110 HOPMIPOBAHHIO ¥
JieTeil HaBBIKOB CaMOOOCITY)KHBAHUSI M KYJIbTYPHO-THTHEHUYECKAX HABBIKOB Ha BCEX
BO3PACTHBIX Tarax.
OTB.: BOCIIUTATENH
Jlara: He no3zxree 01.06.2017
3. Ocoboe BHUMAHHME YJIeJUTh BOCITHTAHUIO HPABCTBEHHO-BOJIEBBIX KAYECTB.
OTB.: Ie1aroru
Jlata: moCTOsIHHO
4. YTBepUTH MOJIOKEHHE 0 CaMO0OPa30BaHNH NIEAAroroB.
ITes1aroram npeoCTaBHTh TEMBI CAMOOOPA30BAHHS 1 HH/IMBH/TYlTbHBIE TLTAHBI PAGOTEL.
OrTB.: mearoru
Jlara: He no3nee 30.08.2017
5. VTBEpIHTD IJITaHBI MEPOTIPUSATHH:
< 9 wmas;
« Ko JIHi0 ropona.
6. OTBETCTBEHHOMY 3a caift Yupexenns, Kpasuenko E.W., pasmectnts crieayiomme
JIOKYMeHTBI B pasziene «Hopmaru aBOBBIE aKTHI», B TOM uncie «Ilonoxenne o
camMo00pa3oBaHHH TEIaro
7. OTBETCTBEHHOMY 3a cauyéqpeﬂ(neﬁm Kpasuernko E.M., pasmecTuTs cresyromme
JIOKYMEHTBI B pa3jiesie «06;; BaHWC», B TQM aircsie [Tporokosn meacosera Ne 04 ot 02.05.2017

i

Ilpencenarens — saneuyroh}pr \
Cexperaps — Kpasuenko E: .I>‘I

image2.jpeg
MYHUIIUTIAJBHOE BIOZ!?KETHOE JAOUIKOJbHOE OBPA3OBATEJILHOE
YYPEJKJAEHUE JETCKUM CAI N 5 TOPOJA-KYPOPTA KHCJIIOBOACKA

Yr1Bepixkaain
i, Y upesienuem
/. “H.ILHasuna
02.05.2017 roa

g Ow\\\\//
[lnan meponpusituii MBIOY n/c Ne 5, nocBsimeHHBIX I[Hbﬁ; ropoaa
Ne [ Jlarta
HaumeHoBaHue Meponpusitus Mecto npoBeaenust
| n/m | mpoBeaeHHs! =
Pasnen 1. Opranusaunonnsie
Opranu3osath ydacTie paGOTHMKOB YUDEXICHHS |
pozmTelIel (3aKOHHBIX MPEACTABUTENEH) B SKOTOTHUSCKAX
11 CyOGOTHHKAX M MEPONPHATHSX 10 CAHHTAPHON OYHCTKE
: ] anpeTb-1iolb Vupexkenne
TEPPUTOPHH  VUPEXKICHHS, a Tak ke B MPOBEICHHH
O3C/ICHEHHS W LIBETOYHOTO O(OPMJICHUS TEPPUTOPHH
Ko Yupesxienns ; =
OpraumnsoBath  ywactue pomHTENeH  (3aKOHHBIX
| | PEACTaBHTENICH)  BOCIMTAHHUKOB B PEKOHCTPYKUHH H i o Vit e
PEMOHTE JIETCKHX WIPOBBIX M CIIOPTHBHBIX TLIOMANO0K B
YupeskieHnn -
Opranu3oBaTh  NpPOBEICHHE  SKONOTHYECKOH  aKIHH
13 «IBeTymuit ropoy» (nocamuka }IepelszB, pasbuBKa KiIymM6 e Ve
¥ BbBICAJKA LBETOB, 0JIArOYCTPOMCTBO MPUIIETAIOINX
TEPPUTOPHUSX Y UpeKIeH s)
Paznen 2.PaGora ¢ geTbMu
2.1 | Ilposectn HOJI ¢ meTbMM  JIOLIKONBHOrO BO3PacTa  Ha | MIOHS - aBrycT Vupesxaenue
Tembl: «I"opon KncioBozck-xemuyskuna Kapkasay
2.2 | MsroroButs GpoToanb6oMbl Ha TEMY: MIOHb- aBTYCT Vupexaenue
« Ham jio6umerit ropox Kucnososck»
| 2.3 | Opranusaiusi 5KCKypCHii 110 ropojty HIOHB-aBI'yCT Vupexnenne
2.4 | DKCKypcHs B KpaeBeueckHii My3eii HIOHB- aBTYCT YupesxaeHne
2.5 | DKekypewsi B GHGIMOTEKY HIOHB- aBIYCT VupexieHne
2.6 | «IIpa3aHuK UBETOBY HIOJTb Vupex/eHue
2.7 | Opranu3oBaTh  KOHKYPC — PHCYHKOB Ha  acaibre | MIOHb Vupexaenue
«KucroBosick  Buepa, CeroiHs, 3aBTpa» Cpemd aeTeit
| CTapIIETO JIOMIKOTBHOTO BO3pacTa
2.8 | Opranu3oBarh ¥ MPOBECTH KOHNEPT, MOCBSIICHHBIN JIHIO aBrycT Vupexaenue
ropoja, CHjaMu aeTei
2.9 | Ilpoekte, OOJI, Gecenbl, uTeHHe Xyi. JIUTEPATypbl O | MaH-CeHTSIOPb VupexaeHue
ropojie
Pasnen 3. PaGora ¢ mexaroramu
3.1 | Opranm3oBars nposesenne koukypea «Jlyummmit yuactok» | o Yupexenue
3.2 | Koncynpramus «Pactum feteit narpuotammy» Mait Yupexenne
3.3 | OGHoOBIIEHNE YTONTKOB MO3HABATEIIBHO-PEUEBOTO PA3BHTHS | Arpelb-Mai Vupexaenue
e JIOMKOTbHHKOB
3.4 | YuacTe B MOATOTOBKE W IpPOBEJICHHH KOHIEPTa JUIs CEHTSIOph Vupesxaenne
pojTesneli BOCTMTaHHUKOB «PaciBeraeT Haul ropoa Bo
craBy Poccumy

image3.jpeg
3.5 | UsroToBieHHe MHPM, MANoOK — TEPEIBHKEK, CTCHIOB O | HIOHb-CEHTSIODb YupexaeHue
POJIHOM I'OPOJIE ¥ €0 HCTOPUM
Paszsen 4. PaGora ¢ poaureasivu
4.1 | Opranusosath akuuio «Ilojtapn YupexaeHuro UBETOK» arnpe/ib-Mai Yupes/ieHue
4.2 | Ilpuneuerne poauteneii k cGopy MaTepuana Juis yrojiKkoB | Mai-aBryct Vupexaenue
KpaeBeeHus «Har mo6umblit roposy
43 | YuactHe B MOATOTOBKE W MPOBEICHWHM KOHIEPTa JUTA | MaH-CeHTAOPh VYupexaenne

posTerneil BOCUTaHHUKOB «PaciBeTaeT Hail ropoa Bo
cnaBy Poccun

image4.jpeg
MYHUIHIIATEHOE BIOUKETHOE A0MIKO/ILHOE OBPA3OBATEJILHOE
VUPEXKIEHME IETCKU CAZL Ne 5 TOPOJIA-KYPOPTA KMCAOBOACKA

S/ “\¥rBepxaain

pekIeHnem

__HILHasuna

0;:05.201 7 rona

3aBéy o

Mpukas 05-01AJ

Inan meponpusituii k 9 Masi 2017 ropa

Bospacruas Hara
rpynmna npoBeeHus

BOCIHTATE TN 02.05 - 05.05

@opma, Tema MeponpUsiTHS

PaGora teopueckoit rpymst «CocraBnenue niana paborsl,
110 NTPOBECHHIO MPa3IHHIHBIX MEpONpHsITHiT,
focssennpix JIHIO [TOBEJIBI - 9 MASI»:
- no6op nuTepatypr;
- N10160p HIIOCTpaHOHHbIX MarepHaon;
- OAGOp receH, cTHXOB;
- [IOArOTOBKA Npe3enTammit + ClIai -0y
- COCTaBjicHHe Gecent M cueHapes.

2. | Akuus «ITosnpasp BETEpaHa» (M3roToBJieHKe BCE€ BO3paCTHbIe

IO3IPABHTE/ILHON OTKPBITKH JuTsi BETEPaHOB) TPYIIIIBI

3. | Tematnueckne 3anstas B rpymmax. BCE BO3PACTHBIE
TPYHITBI
BCE BO3PACTHBIE
TPYTIIIBI

02.05 - 05.05

02.05 - 05.05

pesenramus + craia-moy:
- «Harpansi v opriena BOBy;
- «[lety — repon BOB»;

- «['opona-repony;

- «Knura [amsrny.

Urenne u sayunsanne TTPOU3BE/ICHUH Xy 10KeCTREHHOM
JmTeparypsr 0 BOB (pacckassr, CTHXOTBOPEHHST)

02.05-05.05

crapuas u
MOATOTOBHTE IbHasI
IpyMIBI
BOCITHTATE/TH
My3.pYKOBOIHTETH

24.04 -28.04.
02.05 - 05.05 ’

Jlo 05 mass *"

e e B SR e DG T T
OKCKYpeus ¢ aeTomn CPC/Heli 1 cTapieii rpymn k
MeMopuany «)Kypassny»